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Abstrakt

Cílem této práce bylo nalézt vhodné podmínky pro stanovení vybraných modelových

environmentálních polutantů – 5-nitrobenzimidazolu a kyseliny pikrové – pomocí technik DC

voltametrie (DCV) a diferenční pulsní voltametrie (DPV) na leštěné stříbrné pevné

amalgámové kompozitní elektrodě (p-AgSA-CE) ve vodných roztocích Brittonova-

Robinsonova (B-R) pufru a nalezení meze stanovitelnosti (LQ) pro tyto látky. Pro

5-nitrobenzimidazol byly nalezeny optimální podmínky voltametrického stanovení

v prostředí B-R pufru o pH 5, ale nebyly získány kalibrační závislosti. Důvodem byla s časem

se zhoršující kvalita odezvy 5-nitrobenzimidazolu, která i přes pravidelné provádění

předúpravy pracovní elektrody vedla k nereprodukovatelným výsledkům. Pro kyselinu

pikrovou byly pro DPV i DCV na p-AgSA-CE zjištěny vhodné podmínky v prostředí B-R

pufru o pH 2. Koncentrační závislosti byly pro techniku DPV proměřeny v rozmezí 1.10-6 až

1.10-4 mol.L-1 s dosaženou LQ 2,5.10-7 mol.L-1 a pro techniku DCV v rozmezí 1.10-7 až

1.10-4 mol.L-1 s hodnotou LQ vypočtenou na 5,5.10-8 mol.L-1. Pro srovnání nově vyvinutých

voltametrických metod stanovení kyseliny pikrové bylo provedeno UV-VIS

spektrofotometrické stanovení v deionizované vodě v koncentračním rozmezí 2.10-6 až

1.10-4 mol.L-1 s dosaženou LQ 2,5.10-6 mol.L-1.

Abstract

The aim of this study was the finding of applicable conditions for the determination of

selected model environmental pollutants, namely 5-nitrobenzimidazole and picric acid, using

DC voltammetry (DCV) and differential pulse voltammetry (DPV) at a polished silver solid

amalgam composite electrode (p-AgSAE-CE) in the aqueous solution of Britton-Robinson

(BR) and finding of the limit of quantification (LQ) for these substances. For

5-nitrobenzimidazole, the optimum conditions of voltammetric determination have been

found in the medium of B-R buffer pH 5, but any calibration dependences were obtained. The

reason was the deteriorating quality of 5-nitrobenzimidazole response even if the routine

pretreatment of working electrode was maintained. This resulted in obtaining of

irreproducible results upon the determination of 5-nitrobenzimidazole. For picric acid, the

optimum conditions have been found for both DPV and DCV at p-AgSAE-CE in the medium

of B-R buffer pH 2. The concentration dependences were measured in the range 1.10-6 -

1.10-4 mol.L-1 for DPV with the value of reached LQ 2,5.10-7 mol.L-1 and, for DCV, in the

range 1.10-7 - 1.10-4 mol.L-1 with LQ calculated as 5,5.10-8 mol.L-1. For comparison of newly

developed voltammetric methods of picric acid determination, a UV-VIS spectrophotometric

determination in deionized water was developed in the concentration range 2.10-6 -

1.10-4 mol.L-1 with LQ reached 2,5.10-6 mol.L-1.
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Tato bakalářská práce vznikla v souvislosti s řešením výzkumných záměrů MŠMT
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Seznam použitých zkratek a symbolů

5-NBIA 5-nitrobenzimidazol

AdSV adsorpční rozpouštěcí voltametrie

B-R pufr Brittonův-Robinsonův pufr

CAS Chemical Abstract Service

DCV DC voltametrie

DPP diferenční pulsní polarografie

DPV diferenční pulsní voltametrie

E potenciál (mV)

Ep potenciál píku látky (mV)

Ereg regenerační potenciál

ECD detektor elektronového záchytu

GC plynová chromatografie

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (na obrácené fázi)

I elektrický proud (nA)

Ip elektrický proud píku látky (nA)

Kow rozdělovací koeficient oktanol-voda

LD50 poloviční smrtná dávka

LLE extrakce kapalinou

LQ mez stanovitelnosti (mol L-1)

p-AgSA-CE leštěná stříbrná pevná amalgámová kompozitní elektroda

MS hmotnostní spektrometrie

n počet měření

NPAH nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

R korelační koeficient

r mez opakovatelnosti

s směrodatná odchylka

SFE extrakce superkritickou tekutinou

SPE extrakce tuhou fází

sr relativní směrodatná odchylka

TLC tenkovrstvá chromatografie

ZE základní elektrolyt

α hladina významnosti
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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Bakalářská práce byla vypracována na Katedře analytické chemie Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy v Praze, v UNESCO laboratoři elektrochemie životního prostředí,

která se soustavně zabývá elektrochemickými metodami stanovení stopových množství

biologicky, ekologicky, farmaceuticky, lékařsky nebo toxikologicky významných

organických sloučenin.

Tato práce má za cíl zjistit vhodné podmínky pro stanovení vybraných

environmentálních polutantů, jmenovitě kyseliny pikrové (2,4,6-trinitrofenolu) a

5-nitrobenzimidazolu (5-NBIA) použitím technik diferenční pulsní voltametrie (DPV) a DC

voltametrie (DCV) na leštěné stříbrné pevné amalgámové kompozitní elektrodě (p-AgSA-

CE) a porovnání s výsledky UV-VIS spektrofotometrického stanovení. Vyvinutím těchto

voltametrických metod má být ověřena možnost aplikovatelnosti p-AgSA-CE jako senzoru

pro případné stanovení vybraných environmentálních polutantů ve vodném prostředí.

1.2. Chemické a fyzikální vlastnosti a výskyt 5- nitrobenzimidazolu

CAS Name: 5-Nitrobenzimidazole.

CAS Registry Number: 94-52-0.

Strukturní vzorec:

N

N
H

N

O

O

Sumární vzorec: C7H5N3O2.

Molekulová hmotnost: 163,14.

Bod tání: 203°C.

5-Nitrobenzimidazol (5-NBIA) je pevná látka, která po vykrystalizování tvoří jehlice,

nepatrně se rozpouští v benzenu, chloroformu a etheru, velmi dobře se rozpouští v etanolu, ve

vodě lze rozpustit více než 250 mg.l-1 při blíže neurčené teplotě [1]. 5-NBIA má dvě

absorpční maxima v etanolu 235 nm a 302 nm [2] a dvě absorpční maxima ve vodě 234 nm a

309 nm. Pokud je látka zahřívána až do svého rozkladu, uvolňuje toxické páry oxidů dusíku

[3].

5-NBIA patří do skupiny látek, která se nazývá nitrované polycyklické

heterosloučeniny nebo také azaareny. Používá se jako ustalovač při vyvolávání fotografií [4].

5-NBIA se připravuje reakcí o-fenyldiaminu s kyselinou mravenčí za vzniku benzimidazolu,

po níž následuje nitrace benzenového jádra [5].

1.2.1. Studie toxicity u zvířat

Stejně jako u nitrovaných polycyklických aromatických uhlovodíků (NPAHů) [6-10],

se kterými jsou si blízké svou strukturou, byla u této látky prokázána karcinogenita u myší při

podávání 5-NBIA do potravy [11] a mutagenita na bakteriích Salmonella typhimurium [12].
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Při studiu toxického účinku na krysách při podávání do potravy vyvolala látka nerakovinová

poškození [11]. Pro myši byla stanovena smrtná dávka LD50 na 125-150 mg.kg-1 [13].

1.2.2. Chování látky v životním prostředí

5-NBIA se v neutrálních půdách vyskytuje v neutrální formě, v kyselých půdách je

protonován [14]. Z půdy se vypařuje minimálně [15]. K odbourávání 5-NBIA dochází v půdě

například díky bakterii Salomnella typhimurium, která používá enzymy nitroreduktasy [16].

Tento pochod není ale příliš významný, protože vzniká aminobenzimidazol, který dál

odbouráván není a navíc pozastavuje růst mnoha dalších bakterií [1, 17]. V atmosféře se

může tato látka vyskytovat jak ve formě páry, tak i ve formě malých pevných částeček [18].

Páry 5-NBIA reagují s fotochemicky vzniklými hydroxylovými radikály [19]. Pevné

částečky 5-NBIA mohou být ze vzduchu odstraněny ve formě aerosolů buď suchou, nebo

vlhkou cestou. 5-NBIA také může reagovat přímo se světlem, a být tedy fotochemicky

degradován, protože reaguje se zářením v UV oblastí. Ve vodě nedochází k usazování

5-NBIA v sedimentech [20], schopnost postupné akumulace ve vodních organismech je velmi

malá [1].

[…]

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Obr. 40 Závislost proudu píku na koncentraci v rozsahu 1.10-7 – 1.10-6 mol.L-1. Měřeno na p-AgSA-CE pomocí

DCV v roztoku B-R pufru pH 2,0. Regenerační potenciály (Ereg1= 200 mV, Ereg2= -950 mV)

Tab. 9 Charakteristika kalibračních přímek stanovení kyseliny pikrové technikou DCV ve vodném roztoku

B-R pufru o pH 2,0 na p-AgSA-CE

c (mol.L-1) směrnice (mA.L.mol-1) úsek (nA) R LQ(mol.L-1)

1.10-5 - 1.10-4 -17,1 -64 -0,9985

1.10-6 - 1.10-5 -24,4 -10 -0,9966

1.10-7 - 1.10-6 -25,5 -2,3 -0,9540 5,5.10-8

Tab. 10 Statistické vyhodnocení opakovatelnosti měření kyseliny pikrové pomocí DCV na p-AgSA-CE

v prostředí B-R pufru pH 2,0 při koncentraci 1.10-4 mol.L-1 a 1.10-7 mol.L-1 (n= 10, α= 0,05)

c (mol.L-1) x~ (nA) r (nA) s (nA) sr(%)
1.10-4 -1270 110 25 1,97
1.10-7 -5,10 0,40 0,09 1,72

4. Spektrofotometrická stanovení

4.1. Spektrofotometrické stanovení 5-NBIA

Spektrofotometrické stanovení 5-NBIA nebylo provedeno. Důvodem byla nemožnost

porovnat toto stanovení s jeho voltametrickým stanovením.

4.2. Spektrofotometrické stanovení kyseliny pikrové

Pro srovnání dosažených výsledků s jinou možností analytického stanovení kyseliny

pikrové byla využita schopnost kyseliny pikrové absorbovat světelné záření v UV oblasti.

Bylo provedeno spektrofotometrické stanovení. Bylo zjištěno absorpční spektrum kyseliny

pikrové, které je zobrazeno na obr. 41, ve kterém jsou vidět dva píky - první při 205 nm a

druhý při 357 nm. Pro kalibrační závislost byl využit druhý pík s vlnovou délkou 357 nm. Na

obr. 42 a obr. 43 jsou zobrazeny kalibrační přímky v rozmezí 2.10-6 – 1.10-4 mol.L-1. Při

spektrofotometrickém stanovení bylo dosaženo nejnižší vyhodnotitelné koncentrace

2.10-6 mol.L-1. V tab. 11 je přehled charakteristik kalibračních přímek.
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Obr. 41 Absorpční spektrum roztoku kyseliny pikrové (c=1.10-3 mol.L-1) v deionizované vodě. Pík při 205 nm

(1), pík při 357 nm (2). Měřeno v křemenné kyvetě proti deionizované vodě, optická dráha 1 cm
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Obr. 42 Závislost absorbance kyseliny pikrové na její koncentraci v rozsahu 1.10-5 – 1.10-4 mol.L-1. Měřeno

v křemenné kyvetě, optická dráha 1 cm. Jako blank byla použita deionizovaná voda
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Obr. 43 Závislost absorbance kyseliny pikrové na koncentraci v rozsahu 1.10-6 – 1.10-5 mol.L-1. Měřeno

v křemenné kyvetě, optická dráha 1 cm. Jako blank byla použita deionizovaná voda

Tab. 11 Charakteristika kalibračních přímek stanovení kyseliny pikrové spektrofotometrickým měřením.

Měřeno v křemenné kyvetě, optická dráha 1 cm

c (mol.L-1) směrnice (kL.mol-1) úsek R LQ (mol.L-1)

1.10-5 - 1.10-4 17,7 -0,018 0,9998

2.10-6 - 1.10-5 13,9 0,024 0,9959 2,5.10-6

5. Závěr

Byl zjišťován vliv pH na voltametrické chování 5-NBIA. Voltametrické stanovení

5-NBIA technikou DPV a DCV probíhalo ve vodném roztoku B-R pufru pH 5,0 na p-AgSA-

CE. Pro 5-NBIA nebyla proměřena kalibrační závislost, protože došlo k znehodnocení

odezvy této látky pravděpodobně vlivem tvorby komplexu na povrchu elektrody a obsazením

aktivních míst. Měření stálosti zásobního roztoku 5-NBIA potvrdilo, že znehodnocení odezvy

nemohlo být způsobeno způsobem skladování zásobního roztoku, a že v něm neprobíhaly

reakce, při kterých by se měnil charakter látky. Srovnávací spektrofotometrické stanovení

nebylo provedeno.
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Byl zjišťován vliv pH na voltametrické chování kyseliny pikrové. Stanovení kyseliny

pikrové technikou DPV a DCV probíhalo ve vodném roztoku B-R pufru pH 2,0 na p-AgSA-

CE. Technikou DPV byla kalibrační závislost změřena v rozsahu koncentrací 1.10-6 -

1.10-4 mol.L-1. Nejnižší vyhodnotitelná koncentrace činila 1.10-6 mol.L-1. Vypočtená mez

stanovení měla hodnotu 2,5.10-7 mol.L-1. Pro techniku DCV byla naměřena kalibrační

závislost v rozmezí 1.10-7 - 1.10-4 mol.L-1. Nejnižší vyhodnotitelná koncentrace byla

1.10-7 mol.L-1. Vypočtená mez stanovení činila 5,5 10-8 mol.L-1.

Při srovnávacím spektrofotometrickém stanovení byla kalibrační závislost pro

kyselinu pikrovou proměřena v rozmezí 2.10-6 – 1.10-4 mol.L-1. Nejnižší vyhodnotitelná

koncentrace byla 2.10-6 mol.L-1. Mez stanovitelnosti byla vypočítána na 2,5.10-6 mol.L-1.
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