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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah bakalářské práce a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru bakalářské práce a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich
významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru
práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem
citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové
stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj
převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných

chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Vzhledem k názvu a zaměření práce by bylo vhodné v úvodu práce diskutovat stabilitu a vlastnosti
leštěných stříbrných pastových amalgamových kompozitních elektrod (některé informace jsou sice
uvedeny v kap. 2.2.1, která je nepříliš logicky uvedena v experimentální části, ale tato kapitola je
velmi stručná). U mikrofotografíí na str. 30 chybí podmínky jejich pořízení, zejména zvětšení.
Označování peaků arabskými číslicemi nepovažuji za vhodné, mohou se splést s mocninami (napří-
klad Tab. 3. na str. 25). Místy jsou naměřená data prezentována dvakrát (tabulkou i obrázkem).
Autor v použitých informačních zdrojích uvádí i obtížně dostupné sborníky z konferencí.

V textu práce se vyskytuje několik překlepů, nevhodných či nekonsistentně používaných termínů
(molekulová vs. molární hmotnost, navíc bez jednotek), laboratorní slang (blank). Autor místy nad-
užívá zkratek, čímž trpí čitelnost textu (například na str. 52: „Voltametrické stanovení 5-NBIA
technikou DPV a DCV probíhalo ve vodném roztoku B-R při pH 5,0 na p-Ag-SA-CE.“). Některé
věty nejsou se stylistického hlediska příliš dobré. Z hlediska čitelnosti textu je vhodné, aby kapitoly
začínaly vždy na nové straně.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

• Vzhledem k zaměření práce by bylo v přehledech metod používaných ke stanovení studova-
ných látek vhodné uvést příslušné limity kvantifikace a porovnat je s limity kvatifikace autorem
optimalizovaných metod.

• Na str. 29 autor diskutuje změny v odezvě elektrody v důsledku změn jejího povrchu. Z textu
není jasné zda byla tato konkrétní elektroda používána po zjištění změn povrchu i k dalším
měřením, to jest k DC voltametrii 5-nitrobenzimidazolu a diferenční pulsní a DC voltametrii
2,4,6-trinitrofenolu.

• Jak byl vypočítán limit kvantifikace pro spektrofotometrické stanovení 2,4,6-trinitrofenolu.
• V závěru autor uvádí, že pro diferenční pulsní voltametrické stanovení 2,4,6-trinitrofenolu:

„Nejnižší vyhodnotitelná koncentrace činila 1·10–6 mol L–1. Vypočtená mez stanovení měla
hodnotu 2,5·10–7 mol L–1.“ Jaký tedy má tato hodnota smysl? (Podobně i pro DC voltametrické
stanovení.)

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu není podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ano
Navrhovaná celková klasifikace: výborně
Datum vypracování posudku: 6. června 2010
Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.